SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br
1 de 5

TERMO DE RETIFICAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/2021

Processo Administrativo nº 23205.009031/2021-68

Pregão Eletrônico (SRP) Nº 13/2021

A UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL – UFFS, por meio da Superintendência

de Compras e Licitações, sediada na Avenida Fernando Machado, 108 E, Bairro Centro, em

Chapecó/SC, inscrita no C.N.P.J sob o nº 11.234.780/0001-50, neste ato representado pela Pró-Reitora

de Administração e Infraestrutura ROSÂNGELA FRASSÃO BONFANTI, nomeada pela Portaria

nº 589 de 01 de junho de 2020, publicada no D.O.U de 02 de junho de 2020, portadora da matrícula

funcional nº 1952035, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma

eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 13/2021, publicada no DOU de 19/08/2021, processo

administrativo n.º 23205.009031/2021-68, RESOLVE retificar os preços da empresa EREFINEM

COMÉRCIO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA, CNPJ 11.719.456/0001-22, indicada e

qualificada na ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 62/2021, de acordo com a classificação por

ela alcançada e na quantidade cotada, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as

partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º

7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DA JUSTIFICATIVA

1.1. Retificação da Ata de Registro de Preços nº 62/2021, decorrente do Pregão Eletrônico (SRP)

13/2021, cujo objeto é a aquisição de materiais e contratação de serviços para eventos para a

Universidade Federal da Fronteira Sul.

1.2. Considerando os documentos constantes no Comprasnet, dentre eles, Termo de Homologação,

Termo de Adjudicação, Resultado de Fornecedor e proposta do fornecedor, a presente retificação se

faz necessária visto que na Ata de Registro de Preços consta equivocadamente a inclusão dos valores

anteriores à negociação.

2. DAS RETIFICAÇÕES DA ATA

ONDE SE LÊ:

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br
2 de 5

Nº Descrição Item
Preço

Unitário

Unidade de

Medida

Quantid

ade
Total do item

2

ARRANJO DE FLORES ARTIFICIAIS -

VERMELHO.ARRANJO FLORAL EM VASO (CACHEPÔ)

DE MDF OU MADEIRA TIPO JARDINEIRA, COMPOSTA

DE FLORES ARTIFICIAIS DE SILICONE, COM TEXTURA

REAL, FLORES PERMANENTES DE BOA QUALIDADE,

LAVÁVEIS, NÃO PODENDO SER DE PLÁSTICO

GROSSEIRO OU ENDURECIDO. ALTURA 20

CENTÍMETROS, LARGURA DE 20 CENTÍMETROS,

COMPRIMENTO DE 90 CENTÍMETROS E 20

CENTÍMETROS DE CAIMENTO, DE MODO A NÃO

DEIXAR O CACHEPÔ VISÍVEL. TOM PREDOMINANTE

DE VERMELHO. O ARRANJO DEVE CONTER NO

MÍNIMO 15 ROSAS VERMELHAS, COM GALHOS

CONTENDO FLOR E BOTÃO; 15 TULIPAS VERMELHAS,

10 CRAVOS VERMELHOS, 05 PALMAS VERMELHAS

POSICIONADAS NAS LATERAIS, PARA QUE NÃO

SOBRESSAIAM NA ALTURA DO ARRANJO; BEGÔNIAS

OU FLORES VERMELHAS SEMELHANTES, EM

QUANTIDADE SUFICIENTE PARA DAR CORPO AO

ARRANJO. VERDES COMPLEMENTARES: CAMÉLIA,

ASPARGO VASSOURA, AVENCA E EUCALIPTO.

R$ 1.130,00 Unidade 2 R$ 2.260,00

3

ARRANJO DE FLORES ARTIFICIAIS PARA MESA.

ARRANJO FLORAL EM VASO (CACHEPÔ) DE MDF OU

MADEIRA TIPO JARDINEIRA, COMPOSTA DE FLORES

ARTIFICIAIS DE SILICONE, COM TEXTURA REAL,

FLORES PERMANENTES DE BOA QUALIDADE,

LAVÁVEIS, NÃO PODENDO SER DE PLÁSTICO

GROSSEIRO OU ENDURECIDO. ALTURA 20

CENTÍMETROS, LARGURA DE 20 CENTÍMETROS,

COMPRIMENTO DE 90 CENTÍMETROS E 20

CENTÍMETROS DE CAIMENTO, DE MODO A NÃO

DEIXAR O CACHEPÔ VISÍVEL. ARRANJO COMPOSTO

POR FLORES NOBRES, ESPECIALMENTE NAS CORES

ROSA PINK, ROSA, BRANCA E AMARELA. COMPOSTO

POR NO MÍNIMO 15 ROSAS COLOMBIANAS, 10 LÍRIOS,

10 LISIANTHUS COM GALHO E FOLHAS, 12 HASTES DE

ASTROMÉLIAS E TANGO PARA COMPLEMENTAR O

ARRANJO DE FORMA HARMÔNICA. VERDES

COMPLEMENTARES: CAMÉLIA, ASPARGO VASSOURA E

EUCALIPTO.

R$ 1.024,00 Unidade 2 R$ 2.048,00

10

HASTE DE ASTROMÉLIA ARTIFICIAL COM NO MÍNIMO

6 FLORES ABERTAS. MATERIAL DA FLOR: TECIDO

SUAVE. COR LARANJA. ALTURA MÍNIMA: 37 CM

R$ 19,90 Unidade 8 R$ 159,20

12

HASTE DE ORQUÍDEA PHALAENOPSIS ARTIFICIAL.

COM NO MÍNIMO 8 FLORES NA HASTE E COM NO

MÍNIMO 2 BOTÕES NA PONTA SUPERIOR. MATERIAIS:

SEDA, ARAME E PLÁSTICO. FLOR COM O TOQUE

SUAVE AO TOQUE, MATERIAL SILICONADO. COR

BRANCA. ALTURA MÍNIMA: 60 CM.

R$ 35,00 Unidade 8 R$ 280,00

13

HASTE DE ORQUÍDEA ARTIFICIAL - BRANCA. HASTE

DE ORQUÍDEA PHALAENOPSIS ARTIFICIAL. COM NO

MÍNIMO 8 FLORES NA HASTE E COM NO MÍNIMO 2

BOTÕES NA PONTA SUPERIOR. MATERIAIS: SEDA,

ARAME E PLÁSTICO. FLOR COM O TOQUE SUAVE AO

TOQUE, MATERIAL SILICONADO. COR BRANCA COM

MIOLO ROXO. ALTURA MÍNIMA: 60 CM.

R$ 42,00 Unidade 8 R$ 336,00

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br
3 de 5

14

HASTE DE ORQUÍDEA ARTIFICIAL - ROXA. HASTE DE

ORQUÍDEA PHALAENOPSIS ARTIFICIAL. COM NO

MÍNIMO 8 FLORES NA HASTE E COM NO MÍNIMO 2

BOTÕES NA PONTA SUPERIOR. MATERIAIS: SEDA,

ARAME E PLÁSTICO. FLOR COM O TOQUE SUAVE AO

TOQUE, MATERIAL SILICONADO. COR ROXA. ALTURA

MÍNIMA: 60 CM.

R$ 29,00 Unidade 8 R$ 232,00

LEIA-SE:

Nº Descrição Item
Preço

Unitário

Unidade de

Medida

Quanti

dade
Total do item

2

ARRANJO DE FLORES ARTIFICIAIS -

VERMELHO.ARRANJO FLORAL EM VASO (CACHEPÔ)

DE MDF OU MADEIRA TIPO JARDINEIRA, COMPOSTA

DE FLORES ARTIFICIAIS DE SILICONE, COM TEXTURA

REAL, FLORES PERMANENTES DE BOA QUALIDADE,

LAVÁVEIS, NÃO PODENDO SER DE PLÁSTICO

GROSSEIRO OU ENDURECIDO. ALTURA 20

CENTÍMETROS, LARGURA DE 20 CENTÍMETROS,

COMPRIMENTO DE 90 CENTÍMETROS E 20

CENTÍMETROS DE CAIMENTO, DE MODO A NÃO

DEIXAR O CACHEPÔ VISÍVEL. TOM PREDOMINANTE

DE VERMELHO. O ARRANJO DEVE CONTER NO

MÍNIMO 15 ROSAS VERMELHAS, COM GALHOS

CONTENDO FLOR E BOTÃO; 15 TULIPAS VERMELHAS,

10 CRAVOS VERMELHOS, 05 PALMAS VERMELHAS

POSICIONADAS NAS LATERAIS, PARA QUE NÃO

SOBRESSAIAM NA ALTURA DO ARRANJO; BEGÔNIAS

OU FLORES VERMELHAS SEMELHANTES, EM

QUANTIDADE SUFICIENTE PARA DAR CORPO AO

ARRANJO. VERDES COMPLEMENTARES: CAMÉLIA,

ASPARGO VASSOURA, AVENCA E EUCALIPTO.

R$ 1.120,00 Unidade 2 R$ 2.240,00

3

ARRANJO DE FLORES ARTIFICIAIS PARA MESA.

ARRANJO FLORAL EM VASO (CACHEPÔ) DE MDF OU

MADEIRA TIPO JARDINEIRA, COMPOSTA DE FLORES

ARTIFICIAIS DE SILICONE, COM TEXTURA REAL,

FLORES PERMANENTES DE BOA QUALIDADE,

LAVÁVEIS, NÃO PODENDO SER DE PLÁSTICO

GROSSEIRO OU ENDURECIDO. ALTURA 20

CENTÍMETROS, LARGURA DE 20 CENTÍMETROS,

COMPRIMENTO DE 90 CENTÍMETROS E 20

CENTÍMETROS DE CAIMENTO, DE MODO A NÃO

DEIXAR O CACHEPÔ VISÍVEL. ARRANJO COMPOSTO

POR FLORES NOBRES, ESPECIALMENTE NAS CORES

ROSA PINK, ROSA, BRANCA E AMARELA. COMPOSTO

POR NO MÍNIMO 15 ROSAS COLOMBIANAS, 10 LÍRIOS,

10 LISIANTHUS COM GALHO E FOLHAS, 12 HASTES DE

ASTROMÉLIAS E TANGO PARA COMPLEMENTAR O

ARRANJO DE FORMA HARMÔNICA. VERDES

COMPLEMENTARES: CAMÉLIA, ASPARGO VASSOURA

E EUCALIPTO.

R$ 1.019,00 Unidade 2 R$ 2.038,00

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br
4 de 5

10

HASTE DE ASTROMÉLIA ARTIFICIAL COM NO MÍNIMO

6 FLORES ABERTAS. MATERIAL DA FLOR: TECIDO

SUAVE. COR LARANJA. ALTURA MÍNIMA: 37 CM

R$ 15,00 Unidade 8 R$ 120,00

12

HASTE DE ORQUÍDEA PHALAENOPSIS ARTIFICIAL.

COM NO MÍNIMO 8 FLORES NA HASTE E COM NO

MÍNIMO 2 BOTÕES NA PONTA SUPERIOR. MATERIAIS:

SEDA, ARAME E PLÁSTICO. FLOR COM O TOQUE

SUAVE AO TOQUE, MATERIAL SILICONADO. COR

BRANCA. ALTURA MÍNIMA: 60 CM.

R$ 34,00 Unidade 8 R$ 272,00

13

HASTE DE ORQUÍDEA ARTIFICIAL - BRANCA. HASTE

DE ORQUÍDEA PHALAENOPSIS ARTIFICIAL. COM NO

MÍNIMO 8 FLORES NA HASTE E COM NO MÍNIMO 2

BOTÕES NA PONTA SUPERIOR. MATERIAIS: SEDA,

ARAME E PLÁSTICO. FLOR COM O TOQUE SUAVE AO

TOQUE, MATERIAL SILICONADO. COR BRANCA COM

MIOLO ROXO. ALTURA MÍNIMA: 60 CM.

R$ 38,00 Unidade 8 R$ 304,00

14

HASTE DE ORQUÍDEA ARTIFICIAL - ROXA. HASTE DE

ORQUÍDEA PHALAENOPSIS ARTIFICIAL. COM NO

MÍNIMO 8 FLORES NA HASTE E COM NO MÍNIMO 2

BOTÕES NA PONTA SUPERIOR. MATERIAIS: SEDA,

ARAME E PLÁSTICO. FLOR COM O TOQUE SUAVE AO

TOQUE, MATERIAL SILICONADO. COR ROXA. ALTURA

MÍNIMA: 60 CM.

R$ 25,00 Unidade 8 R$ 200,00

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A data de vigência da presente Ata permanece a mesma, a saber, 13/09/2021 a 13/09/2022.

4. CONDIÇÕES GERAIS

4.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do

objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições

do ajuste, permanecem definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

4.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,

inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do

Decreto nº 7892/13.

5. DAS DEMAIS INFORMAÇÕES

5.1. As demais disposições da Ata de Registro de Preços Nº 62/2021 permanecem inalteradas.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata vai assinada pelas partes.

http://www.uffs.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA

Superintendência de Compras e Licitações

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3788

www.uffs.edu.br
5 de 5

Chapecó/SC, 05 de outubro de 2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

ROSÂNGELA FRASSAO BONFANTI

Pró-Reitora de Administração e Infraestrutura

EREFINEM COMÉRCIO DE ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA

Sócio(a)-Administrador(a)

http://www.uffs.edu.br/

		2021-10-08T11:03:06-0300
	EREFINEM COMERCIO DE ARTIGOS DE DECORACAO LTDA:11719456000122

		2021-10-08T13:34:48-0300
	ROSANGELA FRASSAO BONFANTI:03643370954